
PROVINCIA DI SONDRIO

SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE
Stazione Unica Appaltante e contratti

DETERMINAZIONE N. 891 del 12/08/2024 

OGGETTO: INTERVENTO  DI  MESSA  IN  SICUREZZA  TERRITORIO  A  RISCHIO  IDROGEOLOGICO  MEDIANTE 
REGIMAZIONE  VALLE  VINZENA  NEL  COMUNE DI  CINO.  COMMITTENTE  COMUNE DI  CINO.  CUP 
I37H22000940001 - CIG B24C38A776. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

 
IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” - ed in particolare l’art.  
107 –  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  l’articolo  147 bis  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e  
contabile”;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 2 del 1° febbraio 2024, che attribuisce al dott. Evaristo Pini le funzioni  
di  dirigente  del  Settore  “Affari  generali  e  risorse  finanziarie”  e  dirigente  reggente  del  Settore  “Agricoltura, 
ambiente, caccia e pesca”;
-  la  deliberazione  del  consiglio  provinciale  n.  8  in  data  10  marzo  2023  di  costituzione  della  Stazione  unica 
appaltante della Provincia di Sondrio e di approvazione dello schema di convenzione disciplinante lo svolgimento  
della Stazione Unica Appaltante e il rapporto con i comuni aderenti;
- la convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante sottoscritta in data 12 ottobre 2023 con il comune di  
Cino;

DATO ATTO che:
- con determinazioni n. 65 in data 26 giugno 2024, e n. 66 in data 28 giugno 2024, il comune di Cino, ha dato 
mandato alla stazione unica appaltante della provincia di Sondrio, in forza della convenzione in essere, di procedere 
all’indizione di una procedura di gara negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera c, del d.lgs.  
n. 36/2023 da aggiudicarsi con il  criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 54, comma 1, del d.lgs. n. 
36/2023 per l’affidamento dei lavori relativi all’”Intervento di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico 
mediante regimazione Valle Vinzena” in comune di Cino, previa indagine di mercato per il tramite del sistema di 
negoziazione telematica della Regione Lombardia SINTEL;
- il responsabile di procedimento della fase di gara ai sensi dell’art. 15 c. 4, del d.lgs. n. 36/2023 è la dott.ssa Liana  
Vanoi e che relativamente al medesimo non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla  
normativa;
- l’importo a base di gara soggetto a ribasso è pari a 292.000,00 oltre IVA, l’importo non soggetto a ribasso è di € 
8.000,00 oltre IVA per un importo complessivo dei lavori al netto di IVA di  300.000,00;€

VISTE:
-  la  propria  determinazione  n.  678,  in  data  2  luglio  2024,  di  approvazione  dell’avviso  per  lo  svolgimento  
dell’indagine di  mercato volta all’individuazione degli  operatori  economici  da invitare alla successiva procedura 
negoziata;
- la propria determinazione n. 783, in data 22 luglio 2024, di approvazione delle risultanze della manifestazione 
d’interesse e di approvazione degli schemi della lettera d’invito e allegati per l’avvio della procedura negoziata  
senza bando per l’affidamento dei lavori anzidetti;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che:
- l’anzidetta lettera d'invito è stata trasmessa in data 22 luglio 2024, tramite la piattaforma telematica Sintel  
(Procedura ID 186904204), a centocinque operatori economici individuati a seguito di manifestazione di interesse;
- entro la data di scadenza sono pervenute sessantuno offerte;
- i verbali di gara, i  dati e le informazioni relativi alla procedura di gara non possono essere resi accessibili  o 
conoscibili  fino  all’aggiudicazione,  secondo quanto  disposto  dall’art.  35  commi  2  e  3  del  Codice  in  merito  al 
differimento del diritto di accesso;

VISTI:
- il report della procedura;
- i verbali allegati del giorno 5 agosto 2024 e del giorno 9 agosto 2024, nel quale sono riportati gli  operatori 
economici invitati e che successivamente hanno presentato offerta per la gara in oggetto e dal quale si evince il  
miglior offerente;
- l’art. 17 comma 5 del Codice secondo il  quale l’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la  
proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala.  L’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei  
requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;

CONSIDERATO che gli  uffici  della  Stazione Unica Appaltante hanno verificato i  requisiti  di  carattere generale, 
tecnico-organizzativo  ed  economico-finanziario,  ai  sensi  degli  articoli  94,  95  e  100  del  d.lgs.  n.  36/2023 
dell’operatore economico che ha presentato migliore offerta, e che gli stessi hanno dato esito positivo;

RITENUTO, pertanto, per quanto di competenza, di proporre l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico 
che ha presentato la migliore offerta non anomala come da verbale allegato;

ATTESO  che,  ai  sensi  dell’articolo 17, comma 5,  del  d.lgs.  36/2023 la presente proposta di  aggiudicazione è 
soggetta all'approvazione dell'organo competente dell’ente proponente la gara;

RILEVATO che l’adozione del presente atto non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di regolarità contabile e del  
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000;

DETERMINA

1.  di  dare  atto  che  quanto  in  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende  qui  
integralmente richiamato;

2. di approvare i verbali allegati, relativi alla procedura negoziata per l’affidamento dei lavori relativi all’” Intervento 
di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico mediante regimazione Valle Vinzena” nel comune di Cino;

3. di proporre l’aggiudicazione a favore del miglior offerente non anomalo indicato nel verbale in data 9 agosto  
2024;

4. di trasmettere il presente provvedimento al R.U.P. del comune di Cino (SO) per gli adempimenti di competenza  
necessari alla conclusione del procedimento;

5. di dare atto che copia della presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 33/2013 sul 
sito internet, sezione Amministrazione trasparente.

Il Dirigente
PINI EVARISTO
F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO
________________________________

Attestazione di Pubblicazione

Determinazione n.    891 del 12/08/2024 

Oggetto:    INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO A RISCHIO 
IDROGEOLOGICO MEDIANTE REGIMAZIONE VALLE VINZENA NEL COMUNE DI 
CINO. COMMITTENTE COMUNE DI CINO. CUP I37H22000940001 - CIG 
B24C38A776. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. . 

Attesto che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio on-line per 15 gg. consecutivi.

Sondrio,  li 12/08/2024 

Il Responsabile
( PASINI EMANUELE )

f.to digitalmente

copia informatica per consultazione


